
The Polish model of the populist party: a new perspective on the 

populist radical right 

Master’s thesis 

Bc. Vojtěch Greger 

 

Abstrakt 

Vzestup populistické radikální pravice (PRP), skupiny stran kritických vůči zavedeným 

normám západní liberální demokracie, v desátých letech, který se manifestoval například 

událostmi jako Brexit či převzetí Maďarska neliberálními silami, se stal předmětem značného 

zájmu ze stran akademiků i veřejnosti, byv vnímán s velkými obavami. Akademické studie 

PRP často vyvyšovaly nativistické prvky přítomné v rétorice těchto stran a apelům 

ekonomickým věnovaly značně méně času. V posledních několika letech se však v akademické 

sféře začala objevovat literatura poukazující na důležitost ekonomické deprivace v umocňování 

podpory stran PRP.  

Tato práce je založena na argumentu této literatury, že volební úspěchy PRP jsou velmi často 

taženy právě ekonomickou deprivací a nespokojeností, která z ní plyne. Tento argument je 

ilustrován analýzou volební podpory polské strany Právo a spravedlnost (PiS) ve volbách v 

letech 2015 a 2019 za použití regrese nejmenších čtverců (OLS) a geograficky vážené regrese 

(GWR). Naše výsledky ukazují, že strukturální ekonomické faktory, zejména podíl pracujících 

v primárním sektoru, jsou klíčovými prediktory podpory PiS. Těmito zjištěními podporujeme 

zjištění již existujících studií. Vysoce signifikantní však je i především kulturní proměnná, 

podíl římských katolíků; proto činíme závěr, že podpora PiS není výhradně založena ani na 

kulturních, ani na ekonomických faktorech. 


